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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۶۰

 خطرات تجاری سازی وکالت

درصدد نــد    گروهــی  مدت هاســت  
بــا تحمیــل قواعــد بــازار و  بهره گیری از 
ارزش های اقتصاد لیبرالیستی، مثل رقابت 
و منع انحصار، این شــغل را وارد مرحله 
دگردیسی فروپاشــنده ای کنند. اینکه چرا 
وکالت شغل است و کسب وکار نیست  و با 
تلقی وکالت به  عنوان یک کسب وکار صرف 
و تجاری ســازی وکالت، چــه خطراتی در 
انتظار ارزش ها، اصول و تعهدات اجتماعی 
این حرفه خواهد بود، پرســش هایی است 
که به درازای یک قرن و نیم  ســابقه دارد. 
در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، 
جریانــی تحــت عنــوان حرفه ای گرایــی 
شــکل  آمریــکا  در   (professionalism)
گرفــت. این جنبش، درصدد پاســخی به 
نیازهای جدید ناشی از صنعتی شدن، رشد 
شهرنشــینی و توسعه مناســبات تجاری 
و اجتماعــی در آمریــکای نوظهــور بود. 
در همان ایام، برای شــناخت ماهیت این 
شغل، تحقیقات علمی فراوانی انجام شد. 
از آن روزهــا تاکنون عموما بــر این باورند 
که وکالت نه  تنها یک شــغل است، بلکه 
خدمت عمومی و تعهدی شــرافتمندانه 
به عدالــت اســت. وکالت بر پایــه ای از 
ارزش هــای اخلاقی، تعهدات اجتماعی و 
اولویت دهــی منافع موکلان بر منافع وکلا 
استوار اســت. ارزش های اخلاقی وکالت 
شــامل صداقت، اســتقلال، عدالت طلبی 
و تعهــد به منافع عمومی و... اســت. به 
همیــن روی، گفته انــد وکالت «شــغلی 
شریف» است که هدف آن نه کسب سود، 
بلکه تحقق عدالــت و حفظ حقوق افراد 
است. اما  در مقابل برخی استدلال می کنند 
که وکالت نیز مانند ســایر حــرف تجاری 
دارای هدفی به نام کسب سود و منفعت 
مادی اســت و تلاش می کنند از این وجه 
مشــترک، ماهیت وکالت را قلب کنند؛ تو 
گویی در تحلیل ایشان تفاوتی بین ترازوی 
عدالــت و تــرازوی بازاری  نیســت. از دل 
همین تفکرات، قانون تسهیل صدور برخی 
از مجوزهای کســب وکار، الــزام به اتصال 
کانون هــا به ســامانه صــدور مجوزهای 
کســب وکار و مــاده ۱۱۳ قانون توســعه 
هفتــم برون آمده اســت و هر لحظه بیم 
تجاری سازی کامل وکالت را بیشتر می کند. 
اما  تردیدی نیست که تجاری سازی وکالت، 
آثاری منفی برای جامعه و شهروندان دارد 

که ذیلا به آن اشاره می شود:
۱. تضعیــف ارزش هــای اخلاقــی و 
حرفــه ای: چنانچــه وکالت  کســب وکار 
تلقــی شــود، بدیهی اســت   مانند ســایر 
کسب وکار ها می تواند به جای اولویت دهی 
به منافع موکلان و عدالت، بر ســودآوری 
و رقابت تجاری متمرکز شــود. این رویکرد 
می توانــد منجر به تضعیــف ارزش هایی 
مانند صداقت، استقلال و تعهد به منافع 
عمومی شــود. وکلا نیز  مانند ســایر حرف 
دیگــر، به جای پرداختن بــه اهداف عالیه 
وکالــت (تلاش بــرای اســتقرار عدالت، 
حاکمیت قانون و...)، به انگیزه کسب سود 

عمل خواهند کرد.
۲. فرو ریختــن اعتماد عمومی: اعتماد 
عمومی به نظــام حقوقــی و وکلا بر پایه 
ادراکی اســت که مــردم از تعهد وکلا به 
اخلاق  حرفــه ای و عدالت دارند. شــغل 
وکالــت مشــحون از گزاره هــا و اوامــر و 
نواهی اخلاقی اســت. به آن سان که مرز 
عمل غیر اخلاقــی و تخلفات انتظامی گاه 
ناپیدا ست. کســب وکار لحاظ شدن وکالت، 
می تواند اعتمــاد عمومی را کاهش دهد؛ 
چراکه مردم، وکلا را نه به  عنوان مدافعان 
عدالت، بلکــه به  عنوان تاجرانی می بینند 
که فقط به دنبال منافع مالی خود هستند.

۳. دسترســی برخــی از طبقــات بــه 
عدالــت: در سیســتم حقوقی کــه وکالت 
شــغل محســوب می شــود، وکلا موظــف  
هســتند برای موکلانــی که توانایــی مالی 
رایــگان  حقوقــی  معاضــدت  ندارنــد، 
(pro bono) ارائه دهند. اما چنانچه وکالت 
تبدیل به تجارت شــود، ارائه رایگان خدمات 
حقوقی، ضــد ارزش می نمایــد و در نتیجه، 
فقــط افرادی کــه توانایی پرداخــت هزینه  
و حق الوکالــه وکیــل را دارنــد، می توانند از 
خدمــات وکلای خبــره بهره مند شــوند؛ به 

نحوی کــه  عدالت فقــط برای 
ثروتمندان قابل دسترس خواهد 
بود و اقشــار ضعیف از حمایت 

حقوقی محروم خواهند شد.

مالک مصــدق: وزارتخانه های خزانه داری و امور خارجــه آمریکا در تداوم 
کارزار فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران، به 
طور مشترک اسامی چندین فرد و شرکت های مرتبط با ایران را در فهرست تحریم ها 
قرار دادند. به نوشــته ایرنا، تحریم های جدید وزارتخانه های خارجه و خزانه داری 
آمریکا علیه تجارت نفت ایران، اولین گام مشترک آنها از کارزار جدید فشار حداکثری 
علیه جمهوری اسلامی ایران است. به گفته تامی بروس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا، وزارت خزانه داری ۱۶ نهاد و کشــتی را تحریم کرده است، در حالی که وزارت 
خارجه و وزارت خزانه داری به صورت مشــترک ۲۲ نفر دیگر و ۱۳ کشتی را تحریم 
کرده اند. تارنمای وزارت خزانه داری آمریکا ۲۴ فوریه ۲۰۲۵ برابر با ۶ اسفند ماه ۱۴۰۳، 
اعلام کرد  واشنگتن تحریم های جدید مرتبط با ایران را روز دوشنبه به وقت محلی 
اعمال کرد؛ از  جمله، افرادی که با یک شــرکت صادرات نفت ایران مرتبط هستند. 
وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ای ادعا کرد  دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت 
خزانــه داری (OFAC) و وزارت امور خارجه آمریکا تحریم هایی را علیه بیش از ۳۰ 
شخص و کشــتی در حوزه های متعدد به دلیل نقش آنها در واسطه گری فروش و 
حمل ونقل فراورده های نفتی ایران وضع کردند، وزارت خزانه  داری آمریکا همچنین 
مدعی شــد در میان کسانی که امروز تحریم شده اند، دلالان نفت در امارات متحده 
عربی و هنگ کنگ، اپراتورها و مدیران نفتکش در هند و چین، رئیس شــرکت ملی 
نفت ایران و شرکت پایانه های نفتی ایران هستند که فعالیت های آنها به تأمین مالی 
فعالیت های بی ثبات کننده این کشــور کمک می کند. کشــتی هایی که امروز تحریم 
شده اند، مســئول حمل ده ها میلیون بشکه نفت خام به ارزش صدها میلیون دلار 

هستند.

ادعاهای وزیر خزانه داری آمریکا
در همین زمینه، اسکات بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا، در سخنانی ضدایرانی ادعا 
کرد: «آمریکا از تمام ابزارهای در اختیار خود برای هدف قرار دادن تمام بخش های 
زنجیره تأمین نفت ایران اســتفاده خواهد کرد و هر کســی که با نفت ایران معامله 
می کند، خود را در معرض خطر تحریم های درخور  توجهی قرار می دهد».  بر اساس 
بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، حمید بورد، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت 
ملی نفت ایران که مسئولیت اکتشاف، تولید، پالایش و صادرات نفت و فراورده های 
نفتی در ایران را برعهده دارد، عباس اســدروز، سید علی میری، غلامحسین گرامی 
و علــی معلمی، از  جمله افرادی هســتند کــه نام آنها در فهرســت تحریم های 
جدید آمریکا آمده اســت. وزارت خزانه داری دولت ترامــپ ۶ فوریه ۲۰۲۵ برابر با 
۱۸ بهمن ماه ۱۴۰۳، نیز ادعا کرده بود  شــبکه  نفتــی را که صدها میلیون دلار برای 
ارتش ایران تولید می کند، هدف قرار می دهد. وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ای 
مدعی شد: «امروز دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری (OFAC) یک 
شبکه بین المللی را به دلیل تسهیل ارسال میلیون ها بشکه نفت خام ایران به ارزش 
صدها میلیون دلار به چین تحریم می کند. این نفت به نمایندگی از ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران و شرکت تحت تحریم آن که سپهر انرژی جهان نما پارس (سپهر انرژی) 
است، ارسال شده است. این تحریم ها شامل نهادها و افراد در حوزه های متعدد، از 
 جمله چین، هند و امارات و همچنین چندین کشــتی می شود». تحریم های پیشین 
دولت ترامپ علیه نفت ایران که از بهمن ماه شــروع شد، با محکومیت جمهوری 
اسلامی روبه رو شد. در این باره اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، آن 
زمان پس از تحریم  مجموعه ای از اشخاص حقیقی و حقوقی به اتهام دخیل بودن 
در فروش نفت خام ایران، آن را کاملا ناموجه و مغایر با قواعد و موازین بین المللی 

دانست و به شدت محکوم کرد.

 دولت دوم ترامپ و کارزار فشار حداکثری
ترامپ که در دور دوم ریاســت جمهوری خود بارها برای رســیدن به توافق با ایران 
ابراز امیدواری کرده، ۴ فوریه ۲۰۲۵ برابر با ۱۶ بهمن ماه ۱۴۰۳ با امضای یادداشــتی 
برای تداوم سیاست فشــار حداکثری علیه جمهوری اسلامی ایران ادعا کرد  آماده 
گفت وگــو با رئیس جمهوری ایران اســت. او با بیان این ادعا کــه برای امضای این 
یادداشت «دچار تردید» بوده است، مدعی شد: «این برای ایران خیلی سخت است. 
امیدوارم مجبور نباشیم خیلی از آن استفاده کنیم. باید دید آیا می توانیم به توافقی 
با ایران برســیم؟». رئیس جمهــوری آمریکا، ۱۷ بهمن ماه نیز در پیامی در شــبکه 
اجتماعی «تروث سوشال» مدعی شــده بود: «من می خواهم ایران کشوری بزرگ و 
موفق باشد، اما کشوری که نباید سلاح هسته ای داشته باشد. گزارش هایی که ادعا 
می کنند ایالات متحده با همکاری اسرائیل قصد دارد ایران را به خاک و خون بکشد، 
به شــدت اغراق آمیز هستند. ترجیح می دهم یک توافق هسته ای صلح آمیز و قابل  
راستی آزمایی داشته باشیم که به ایران اجازه دهد به  طور مسالمت آمیز رشد کند و 
شــکوفا شود. باید فورا روی این موضوع کار کنیم و وقتی توافق به امضا رسید، یک 

جشن بزرگ خاورمیانه ای برگزار کنیم. خداوند خاورمیانه را حفظ کند!».

میدل ایست آی: فشار حداکثری آمریکا علیه ایران محکوم به شکست است
اگرچــه سیاســت جدید فشــار حداکثــری مبتنی بر ایــن تصور ادعایی اســت که 
آسیب پذیری های ایران بیشتر شده است، اما میدل ایست آی، سیاست فشار حداکثری 
ترامپ را چنــدان موفقیت آمیز توصیف نمی کند؛ چراکه به گفته این رســانه و در 
جدیدترین گزارش خود، این گونه موضوع تحلیل شــده اســت که سیاست یادشده 
ترامپ (فشــار حداکثری) بر دو فرضیه ناقص اســتوار بــود: اول اینکه تحریم های 
اقتصــادی هزینه کمی بر آمریکا تحمیل می کند یا هیچ هزینه ای بر آمریکا تحمیل 
نمی کند و دوم اینکه تحریم ها به تنهایی ناگزیر باعث ناآرامی  می شود. با ترکیب شدن 
این اشــتباه ها، کمپین فشار حداکثری هیچ انگیزه معناداری ارائه نمی دهد و اساسا 
ایران را در وضعیتی قرار می دهد که دلیلی برای مذاکره با آمریکا ندارد. توجه به این 

نکته ضروری است که در عمل، نادرستی این فرضیه ها ثابت شده است.

 هزینه تحریم ها علیه ایران برای آمریکا
برخلاف انتظار واشنگتن، فشار حداکثری برای آمریکا گران تمام شده است. ایران با 
کاهش تعهد های خود براساس برجام، غنی ســازی اورانیوم خود را از ۳.۵ درصد 
براســاس برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) به بیش از ۶۰ درصد افزایش داد، 
ذخایر اورانیوم غنی شــده خود را افزایش داد و ســانتریفیوژ های نصب شده خود را 
توســعه داد. برخلاف انتظار واشنگتن، فشار حداکثری برای آمریکا گران تمام شده 
است؛ در نتیجه زمان شکاف هسته ای از حدود یک سال به کمتر از یک هفته کاهش 
یافت. از ســرنگونی پهپاد های آمریکایی و حملات موشــکی بــه پایگاه آمریکایی 
عین الاسد، این سیاست نتوانسته است از تحریکات بیشتر جلوگیری کند و در عوض 
احتمال آنها را افزایش داده اســت. این سیاســت دولت نخست ترامپ اهرم های 
واشنگتن را کاهش داده و اولویت های راهبردی آن را پیچیده کرده است. در عین حال 
تمایــل چین به خرید نفت ایران، تحریم ها را تضعیف کرده و اعتبار مدیریت آمریکا 
را از بین می برد. از مارس ۲۰۲۰ تا مارس ۲۰۲۴، اقتصاد ایران حدود ۱۷ درصد رشــد 
داشــته و ۱.۲ میلیون شــغل اضافه شده است. فقط در ســال ۲۰۲۳، بانک مرکزی 
حدود ۶۸ میلیارد دلار برای واردات اختصاص داد که نشان دهنده دسترسی بهتر به 
ارز است. به  جای نزدیک تر شدن به مذاکرات، به نظر می رسد سیاست جدید آمریکا 
به موضعی بازگشــته است که یادآور رویکرد «بدون مذاکره، بدون جنگ» است که 

دوره اول ترامپ را تعریف کرد.

گفت وگوی «شرق» با چهره ها و فعالان حقوق زنان درباره جایگاه و موقعیت این قشر در عرصه مدیریت کشور:

یادآوری یک بیانیه انتخاباتی به رئیس جمهور

یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

محمــد جعفری: «تــا امروز بیــش از ۷۰ زن در ســمت های 
مختلف در دولت چهاردهم منصوب شــده اند  که بعضی از 
این ســمت ها برای اولین  بار در این ۴۰ سال به زنان داده شده 
و همه اینها براســاس شایستگی ها و عدالت بوده است». این 
جملاتی بود که زهرا بهروزآذر، معــاون زنان و امور خانواده 
ریاســت جمهوری در دولت مسعود پزشــکیان، مطرح کرده 
و وضعیــت بهره مندی از ظرفیت و توان این قشــر از جامعه 

ایرانی در دولت چهاردهم را امیدوارانه ارزیابی کرد.
بــا روی کار آمدن دولت چهاردهــم -و البته رقم خوردن 
این تغییر  پس از دولت ســیزدهم- در سپهر سیاست در ایران 
با وجود تمام گلایه مندی هــا و انتقادها درباره مغفول ماندن 
مسئله لزوم استفاده از ظرفیت بالای کارشناسی و تخصصی 
زنان در ســپهر اداره کشــور، امیدواری هایی در میان اقشــار 
مختلــف، به ویــژه فعالان حــوزه حقوق زنان بــرای توجه و 

اهتمام بیشتر دولتی ها در این باب ایجاد شد.
خاصــه اینکــه رئیس جمهــور نیــز در کارزار رقابت های 
انتخاباتــی به  صورت ویــژه ای بر این مهم صحه گذاشــته و 
بــر تحقق این مطالبــه در دولت خود، تأکید کــرده بود. حال 
در حالــی در هشــتمین ماه اســتقرار پزشــکیان و تیمش در 
پاســتور به سر می بریم که براســاس آمارهای اعلامی رسانه 
رســمی دولت، تاکنون ۱۲ نفر از زنان در ســمت وزیر، معاون 
و مشــاور رئیس جمهــور، ۲۳ زن در کســوت مشــاور وزیر و 
معاون معاونت هــا، ۶۷ زن در جایگاه مدیران ســازمان ها و 
وزارتخانه ها و ۱۷ زن به عنوان مسئولان استانی به کار گرفته 
شــده و براســاس همین آمار، پنج وزارتخانــه ( امور خارجه، 
ارتباطات، دادگســتری دفاع و اطلاعات) نیز هیچ انتسابی در 
این حوزه نداشــته اند. در همین ارتباط، وزارت کشور، بیشترین 
انتصــاب زنان و وزارت کار، کمترین انتصــاب را در این زمینه 

داشته اند.

منصوری: جزم اندیشی مانع به کارگیری ظرفیت زنان در سطوح 
بالای مدیریتی است

در همین بــاره، آذر منصوری، رئیس 
جبهــه اصلاحــات ایــران و دبیر کل 
حــزب اتحاد ملت، دربــاره وضعیت 
حضور زنان در ساختار اداره کشور در 
دولت چهاردهم به «شــرق»، گفت: 
اصل ۲۰ و ۲۱ قانون اساسی، همچنین اصول متعدد و مقدمه 
قانون اساســی، حکمرانی پس از انقلاب اســلامی را موظف 
کرده که نسبت به لزوم استفاده از ظرفیت زنان و حضور آنها 
در مقدرات اصلی مملکت از یک سو و تحقق حقوق انسانی 

زنان از سوی دیگر تلاش کنند.
او افزود: طبق ســند چشــم انداز جمهوری اســلامی هم 
یکی از اهداف برشمرده شــده در آن، رفــع هرگونه نابرابری 
بین شــهروندان کشــور با توجه به رویکرد توســعه محور آن 
بوده است. اما آنچه در عمل رخ داده، این است که ما شاهد 
یک شــکاف جنســیتی عمیق در همه حوزه هــا، به خصوص 
حوزه مشارکت سیاســی و قدرت سیاسی زنان در کشور بوده 
و بالطبــع از پیامدهای بارز عدم توجه به این شــکاف عمیق 
در حــوزه مطالبات زنان، بی اعتمادی و انواع شــکاف ها -که 
شکاف جنســیتی از برجسته ترین آن اســت- بین حاکمیت و 

ملت خود را نشان می دهد.
منصوری اضافه کــرد: حتی به اعتقاد من، ریشــه اصلی 
مناقشــه بر ســر حجــاب نیز به همین شــکاف جنســیتی و 
تبعیض هــای موجــود برمی گــردد؛ بنابراین نه تنهــا دولت 
پزشــکیان، بلکه همــه دولت هــا و ارکان حکمرانی، موظف 
بودند که در این زمینه برنامه داشــته و در سیاســت گذاری ها 
و برنامه های توسعه ای خود، این مهم را به نوعی لحاظ کنند.
رئیس جبهــه اصلاحات تصریح کــرد: نگاهی به گزارش 
مجمع جهانــی اقتصاد نیــز حاکی از این شــکاف بوده و بر 
شــکاف جنســیتی دلالت دارد. بنابراین این انتظار که دولت 
پزشکیان بخواهد یک شــبه یا چندماهه همه این شکاف ها را 
مرتفع کند، طبعا انتظار واقع بینانه ای نیســت. آنچه اهمیت 
داشــته و از طرف فعالان حوزه زنان رصد می شود، تلاش ها، 
برنامه  ریزی ها، سیاســت گذاری ها و لوایحی است که از سوی 
دولــت چهاردهم در ایــن زمینه مطرح، پیگیــری و منتج به 

نتیجه می شود.
دبیر کل حزب اتحاد ملت، یادآور شــد: با توجه به توقف 
شبه قانون موسوم به عفاف و حجاب و تمرکز دولت بر لایحه 
منع خشــونت علیه زنان و تلاش و تکاپویی که در این زمینه 
کرده، نشــان دهنده توجه دولت به مســئله زنان است. حتی 
تلاش هایی در حوزه به کارگیری معاونان رئیس جمهور، یکی 
از وزرا، معاونــان وزرا، فرمانداران، بخشــداران، مدیران کل و 
اقداماتی از این دست، قابل تقدیر بوده و در این حوزه مشاهده 
می شــود. این اقدامات، تفاوت های بیــن دولت چهاردهم و 

دولــت قبل در حوزه زنان را مشــهود می کنــد، اما قطعا این 
میزان کفایت نمی کند؛ چراکه ما همچنان با توجه به شــکاف 
جنســیتی عمیقی که در زمینه مشــارکت سیاســی و قدرت 
سیاسی زنان با آن روبه رو هستیم، این حجم از اقدامات کافی 
نبوده و دولت حتما باید در این زمینه اهتمام بیشتری به خرج 

بدهد.
منصوری خاطرنشــان کرد: شــاخص ها و آمار و ارقام به 
خودی خود گویای تفاوت عملکرد دولت چهاردهم با دولت 
سیزدهم در حوزه استفاده از ظرفیت زنان است. همین میزان 
به کارگیری مدیران در دولت پزشــکیان در ســطح معاونین، 
وزرا، مدیــران کل، فرمانــداران و بخشــداران حاکــی از این 
تفاوت هاســت. این تفاوت ها به حدی است که نشان می دهد 
دولت چهاردهم در مســیر رفع تبعیض جنســیتی علیه زنان 

است.
این فعال سیاســی همچنیــن در پایان، اشــاره ای هم به 
مقاومت ها در این زمینه داشــت و تأکید کرد: این مقاومت ها 
از گذشــته وجود داشــته و همچنان برقرار اســت. برداشت 
جزم گرایانه ای که از دین می شــود، شــاید یکــی از بزرگ ترین 
موانعی اســت که مانع به کارگیری ظرفیت زنان در ســطوح 
بالای مدیریتی شــده ولی تصور دارم که با توجه به واقعیت 
جامعه ایران و مطالبات و تغییراتی که زنان حامل آن هستند، 
در نهایــت این مقاومت ها را خواهد شکســت. تجربه اغلب 
کشورهای توســعه  یافته، ناگزیر در کشور ما نیز اتفاق خواهد 
افتاد و آن حرکتی اســت که در بطن جامعه شــکل گرفته و 
حاملان اصلی آن نیز زنان تغییرخواه و مخالف همه اشــکال 

تبعیض علیه خود هستند.

مولاوردی: به سمت استفاده از سهمیه ۵۰ درصدی ظرفیت زنان 
در مناصب مدیریتی برویم

شــهیندخت مولاوردی، معاون امور 
زنان و خانــواده رئیس جمهوری در 
یازدهــم، فعــال سیاســی  دولــت 
اصلاح طلــب و از اعضای شــورای 
راهبری دولت مســعود پزشکیان در 
گفت وگویی با «شرق»، ضمن تشــریح و تبیین این مسئله و 
ابعــاد آن، اظهار کــرد: البته به نظرم، هنوز زود اســت که 
عملکــرد دولت چهاردهم با دولت یــا دولت های قبلی در 
حوزه تحقق مطالبات زنان را مقایسه کنیم. دولت پزشکیان  
هنوز در آغاز راه خود بوده و هنوز در شــروع عملیاتی شدن 
برنامه هــا و اهــداف خود قــرار دارد. اما ایــن انتصابات و 
بهره مندی از ظرفیت، توان و شایســتگی های زنان را باید به 
 صورت یک روند مورد بررســی قرار دهیــم؛ یعنی این گونه 

نیست که شروع این مسئله را در دولت چهاردهم بدانیم.
 مــا یــک ریل گذاری هــا و مقدمه چینی هایــی داشــتیم 
که ثمــره آن، الان در دولــت چهاردهم در حــال ظهور و 
بروز اســت. به ویژه اقدامات و برنامه هایــی که برای تغییر 
ذهنیت هــا و نگاه ها به جایگاه زنــان و ضرورت بهره مندی 
از توانمندی های زنان در فرایند توســعه و پیشــرفت کشور 

انجام گرفته است.
او همچنین با اشــاره به عملکرد دولت سیزدهم در این 
حوزه نیز افــزود: اینکه بخواهیم این چند ماه را با آن ســه 
ســال مقایسه کنیم، واقعا زود اســت. باید گفت که رویکرد 
کنونــی حوزه زنــان در دولــت چهاردهم به نوعــی تداوم 
رویکرد دولت های یازدهم و دوازدهم بوده که آن نیز، ریشه 

در سیاست ها و برنامه های دولت اصلاحات داشت.
معــاون امور زنان و خانــواده رئیس جمهوری در دولت 
یازدهم  تصریح کرد: اگر آن سیاست ها -سیاست های دولت 
یازدهم و دوازدهم در زمینه استفاده از سهمیه ۳۰درصدی 
از ظرفیــت زنان- ادامه پیدا می کرد، الان به طور کامل اجرا 
شده بود. ضمن اینکه در  حال  حاضر در شرایطی هستیم که 
باید به سمت استفاده از سهمیه ۵۰ درصدی از ظرفیت زنان 

در جایگاه ها و مناصب مدیریتی کشور حرکت کنیم.
مولاوردی خاطرنشــان کرد: این هم باید مورد توجه قرار 
بگیرد که مشــکل زنان، صرفا مســئله مدیریت آنها نیست. 
هم زمــان و به موازات آن باید دیگر سیاســت ها و برنامه ها 
را نیز در دســتور کار قرار داد. توجه به این مهم می تواند به 
فرایند بهبود وضعیت زنان در دیگر حوزه ها بهبود ببخشد.

این فعــال سیاســی اصلاح طلب همچنیــن خطاب به 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، نیز تصریح کرد: می خواهم 
بیانیه های رئیس جمهور در تبلیغات انتخاباتی را به ایشــان 
یادآوری کنم. این بیانیه ها  یک نکته کلیدی داشت و آن هم 
اینکه «ما زنان را نیمی از جمعیت می بینیم، ولی این کافی 
نیســت. زنان، تنها نیمی از جمعیت نیســتند، آنها نیمی از 
ســرمایه تخصصی و فکری جامعه هســتند». بازگویی این 

مواضع ایشان، صرفا برای یادآوری است.

الهام فخاری: فراوانی انتصــاب مدیران زن در دولت چهاردهم 
بهبود  یافت

همچنیــن الهــام فخــاری، نماینده 
پیشــین مردم پایتخت در دوره پنجم 
شــورای شــهر و ســخنگوی ســتاد 
در  پزشــکیان  مســعود  انتخاباتــی 
با «شــرق»  در گفت و گویی  تهــران، 
در این بــاره عنوان کــرد: باید بحــث حوزه زنــان در دولت 
چهاردهــم را در چند ســطح ارزیابی و بررســی کنیم. یک 
محــور، چگونگی اســتفاده از ظرفیت زنــان در مناصب و 
ســطوح مختلف اســت. از این منظر، نوعی بازیابی و ترمیم 
دربــاره فراوانی انتصاب مدیران زن در چند ماهه اســت که 
بهبود یافته و مشــاهده می شود. از ســال ۹۲ تا ۱۴۰۰ با یک 
خواســته اجتماعی که از ســوی نهادها و احزاب دنبال شد، 
روند رو به رشــدی بــا تصویب مقررات و دســتورالعمل ها، 
پیگیری معاونت وقت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
و پیگیری مجلس وقت و فراکســیون امید، شاهد بودیم که 
مطالبه انتصاب حداقــل ۳۰ درصدی در حوزه انتصاب زنان 

دنبال شد.
او افــزود: اما بعد از این، از ۱۴۰۰ حتــی کارمندان زن در 
موقعیت های شغلی خود با جابه جایی هایی روبه رو شدند و 
شرایطی رخ داد که به نفع حضور بیشتر زنان نبود. تغییراتی 
در ایــن زمینه رخ داد که در پــی آن، زنانی که تا پیش از آن 
در رده های مدیریت میانی هم قرار گرفته بودند، حذف شده 
و حتی اغلب از مشــاغل کارشناســی خود کنار زده شــدند. 
بخشــی از این رویکرد، ناشی از نگاه سیاسی و بخشی ناشی 
از نگاهــی بود که ترجیح می داد مردان در مناصب مدیریتی 

قرار بگیرند.
فخاری یادآور شــد: از آغاز رقابت های انتخاباتی، شاهد 
آن بودیم که ظاهرا  آن ۳۰ درصد سهمیه استفاده از ظرفیت 
زنان کم رنگ شــده و از اینکه خانم ها در کجا مشغول شوند، 
صحبت شــد. در حال  حاضر آن کاستی ها باید جبران شود. 
در سطوحی، استفاده از ظرفیت تخصصی بانوان با توجه به 
رعایت ضرورت هایی محقق شــده است. درعین حال باید در 
حوزه تخصصی و کارشناســی، باید در کنار کمیت و فراوانی 

به کیفیت استفاده از این ظرفیت نیز توجه داشته باشیم.
سخنگوی ســتاد انتخاباتی پزشــکیان در تهران، تصریح 
کرد: از نظر فراوانــی، تلاش هایی در دولت چهاردهم انجام 
شــده که خود یک دســتاورد بوده و بایــد آن را ارج بنهیم. 
فراوانی اســتفاده از ظرفیــت زنان در پســت های مدیریتی 
در دولــت چهاردهم بهبود یافته اســت. بایــد درعین حال 
به این مســئله هم توجــه کرد که مراقب باشــیم فاصله و 
شــکاف میان جامعه و نهاد حاکمیت ترمیم شود و کسانی 
که منصوب می شــوند، در پی حل مشکلات و مسائل بافت 
جامعه هستند. این فعال سیاسی یادآور شد: دوستانی که در 
موقعیت های مدیریتی قــرار گرفته اند، باید مراقبت کنند که 
درگیری های روزمره اداری، انگیزه و خلاقیت  آنها را فرسوده 
نکند. ارتباط مؤثر با جامعه هدف و احساس رضایت جامعه 
نباید مــورد غفلت قرار بگیرد. مدیــران زن در دولت باید از 
ظرفیت های ارتباطات صنفی، اداری و دوســتانه در راستای 
ایجاد یک کار ســازنده برای جامعه بهره بگیرند. میهمانی ، 
همایــش و نشســت های متعدد از آســیب هایی اســت که 
عملکرد یک مدیر را تهدیــد کرده و مدیران زن باید مدیریت 
این مسئله و جلوگیری از آسیب های آن را در دستور کار خود 
قرار دهند. این عضو پیشــین شورای شهر تهران، خاطرنشان 
کرد: وضعیت زنــان در بافت اجتماعی ما بهبود پیدا کرده؟ 
این، ســؤال مهمی اســت که نباید از آن غافــل بود. باید در 
ارزیابی و پایش ها به این مسئله توجه کنیم که رضایت مندی 
جامعــه از عملکرد دولت در حوزه زنان بهبود پیدا می  کند؟ 
آیا صداهای افراد در جامعه از سوی دولت شنیده می شود؟ 
وقتی مدیری پذیرفته و بر مســندی نشست، باید این مهم را 
نیز در دســتور کار قرار دهد که بهبــودی در پی عملکرد او 
در وضعیت جامعه حاصل شــود. امیــدوارم  رضایت مندی 
جامعه، بیــش از هر چیز مورد توجه قرار گرفته و دوســتان 

بتوانند زمینه ساز حضور افراد مؤثر در کنار خود نیز باشند.
او در پایــان نیز تأکید کرد: لازم اســت  همه کمک کنیم تا 
انتصاب زنان در ســطح یک اقدام نمادین و شکلی نباشد و 
نماند. از طرفی بایــد در نظر بگیریم که یک مدیر، نمی تواند 
همــه چاه ها، چاله ها و روندهای دچار مشــکل را ناگهان و 
بدون همراهــی جامعه حل وفصل کند. البته نقد ســازنده 
و بــه دور از چاپلوســی و دور از منفعــت  شــخصی کمک 
لازمی اســت که بهتر اســت مدیران هم -اگر بــرای انجام 
کار مفیــد و ســودمند آمده انــد- از آن روی گردان نباشــند. 
مدیــران باید تاب آوری خود را برای شــنیدن و درنگ کردن و 

اصلاح بالا ببرند.

ادامـه در 
صفحه

۳

«شــرق» از اقــدام جدید ترامپ به  عنوان بخشــی از کارزار فشــار 
حداکثری گزارش می دهد

تحریم بیش از ۳۰ شخص و کشتی؛ آیا 
ترامپ در برابر ایران موفق می شود؟

استاد دانشگاه و وکیل دادگستری
وحید قاسمی عهد


